PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 17 de julho de 2025.

Oficio n® 8900/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 366/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 366/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Oficio n? 767/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a paralisacao das obras na quadra
poliesportiva da Escola Municipal Josinete Holler Alves dos Santos, remetemos a manifestagdo da Secretaria
Municipal da Educagdo, por meio do Memorando n? 47875, de 3 de julho de 2025 e da Secretaria Municipal de
Obras, por meio do Memorando n® 50976, de 15 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMED / DIAE - MANUTENCAO PREDIAL - ENGENHARIA

Emitente: Data: 03/07/2025

CIVIL

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: n MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:

LEGISLATIVOS. 47875/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 366/2025

Atendimento ao requerimento 366/2025 — Informagodes sobre a situagao da estrutura
do EMEF Josinete Holler

“Dentro do prazo legal, informagdes sobre a situagdo da infraestrutura da EMEF Josinete
Holler, conforme segue”:

1. Qual é o motivo da paralisacdo das obras na quadra poliesportiva da Escola
Municipal Josinete Holler?

R: A obra foi licitada tendo como ganhadora do processo a construtora Edycon
Construtora LTDA que no meio do contrato abandonou a execucao do servigo

2. Qual era o prazo inicial previsto para a conclusdo da obra? Esse prazo foi
prorrogado?

R: O referido contrato teve sua vigéncia findada em 20/05/2024.

3. Qual é o valor total previsto para a execugao da obra e quanto ja foi investido até
o0 momento?

R: Conforme planilha orgcamentaria elaborada a época havia um aporte financeiro de
R$ 1,8Mi para concluséo do objeto. Os valores investidos acompanham o cronograma
fisico financeiro a cargo do fiscal de obras da Secretaria Municipal de Obras (SMOB)

3bb393aa-16b0-4c77-b90d-b2fe731bae8e

4. Ha previsdao de retomada e conclusdo da obra? Em caso afirmativo, qual a nova
data estimada para a entrega?
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R: Com a finalidade de atender a demanda, informamos que foi encaminhado pela
Secretaria de Educagdo (SMED) o Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD),
onde, solicitava a retomada da execugao da quadra poliesportiva coberta, acesso coberto a
quadra da EMEF Josinete Holler. O documento seguiu para Secretaria de planejamento e
urbanismo (SMPU), onde sera feito o Estudo técnico preliminar e posteriormente as
elaboragdes de projetos (as built).

5. A empresa contratada foi notificada ou penalizada pelo descumprimento do
cronograma?

R: Encaminha-se para resposta da SMOB

6. Existe algum relatério técnico apontando irregularidades ou pendéncias que
impedem a continuidade da obra?

R: Encaminha-se para resposta da SMOB

7. A obra esta sendo fiscalizada por qual setor ou responsavel técnico? Ha
registros dessas fiscalizagdes?

R: Encaminha-se para resposta da SMOB

8. Ha recursos disponiveis em caixa para finalizar a obra ou depende de novos
repasses?

R: O Municipio esta processo de elaboragédo do Plano de Contratagdo Anual, mas a
Contratagdo ja estava prevista no orgamento de 2023 e 2024, com dotagéo
especifica, em analise, alinhado com o LDO, LOA e PPA.

9. A comunidade escolar foi oficialmente informada sobre o andamento e os
motivos da paralisacdo?

R: Todo o processo tém sido concomitantemente acompanhado pela SMED assim
como pela diregdo escolar a qual em continuo contato de comunicagdo com a
comunidade tem mantido a mesma atualizada do andamento.

Atenciosamente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 47.875/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 366/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3bb393aa-16b0-4c77-b90d-b2fe731bae8e
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
3bb393aa-16b0-4c77-b90d-b2fe731bae8e

Hash do Documento

CD90D15858A60B42B46CA04528D2CDEF3862ECESBES8CCE74958BE9094CE37C02

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/07/2025 é(s&o) :

VALDIR TEIXEIRA JUNIOR (Signatario) - CPF: ***16377933** em 03/07/2025 12:06:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SILVANA GARCIA ANDRE (Signatario) - CPF: ***25894987** em 03/07/2025 16:39:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS (Signatério) - CPF: ***06082786** em 03/07/2025 11:56:22 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Data: 15/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 50976/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 366/2025

Prezados Senhores,

Respondendo ao Requerimento acima mencionado, no que tange a Secretaria Municipal de Obras,
temos a informar que:

03) Referente aos valores do contrato:
Valor contrato: R$ 1.832.706,14;
Vaor executado e pago: R$ 1.391.286,00;

Totalizando em 75,91% da obra executada.

05) Conforme informado anteriormente, a empresa contratada foi notificada diversas vezes a respeito do
cronograma. Quanto as penalizagbes, informamos que foi solicitada a abertura de um processo administrativo para
apuracdo dos fatos. As notificagOes estdo anexadas para sua referéncia, mas também podem ser consultadas no
Portal da Transparéncia, na Concorréncia n® 003/2022 na aba Evolugéo contratual, link a seguir:

http://www?2.pmfi.pr.gov.br/giig/portai s/portal datransparenciallicitacoes/wfrmLicitacoes.aspx

06) Sim, existem notificagdes e relatorio técnico anexados a solicitacdo de abertura de processo administrativo,
nos quais constam as pendéncias e irregularidades identificadas. Além disso, cada uma das medigdes realizadas
contempla relatérios que registram a evolugdo da obra, com apontamentos especificos sobre seu andamento em
relagdo ao cronograma fisico-financeiro pactuado. Todas essas informagdes estéo disponivels para consulta por
meio do link indicado anteriormente.

-80c1-e82eflb09bde

07) Todos os contratos administrativos referentes a obras publicas contam, obrigatoriamente, com ao menos um
fiscal técnico designado pela Secretaria Municipal de Obras. No caso especifico deste contrato, a fiscalizagéo foi
realizada por um engenheiro civil pertencente ao quadro efetivo de servidores do municipio.

A indicagdo formal do fiscal consta desde o processo licitatério, conforme exigido pela legislagdo vigente, e esta
devidamente registrada por meio de Anotagéo de Responsabilidade Técnica (ART) emitidajunto ao CREA.

Além disso, existem diversos registros da fiscalizagdo, como relatdrios técnicos, medi¢des, notificagdes e outros
documentos correlatos, todos disponiveis para consulta no Portal da Transparéncia ou no proprio processo
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administrativo da obra.

4125a8f7-6772-452b-80c1-e82ef1b09bde
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 50.976/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 366/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4125a8f7-6772-452b-80c1-e82ef1b09bde
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
4125a8f7-6772-452b-80c1-e82ef1b09bde

Hash do Documento

6A598E096B7A51B12292A6B4AE312F87E57B288BFF372FF5FD2D47212FB6921A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(sao) :

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatario) - CPF: ***80918959** em 16/07/2025 11:14:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.900/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 366/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b6d796b7-99f4-4e75-a1c7-74be2e344464
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
b6d796b7-99f4-4e75-a1c7-74be2e344464

Hash do Documento
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Anexos

REQ 366-2025.pdf - d936c939-f9b1-4ece-92b6-65277ceed020

RESPOSTA REQ 366-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 47875-2025 - SMED ANEXO.pdf -
5b482e05-8558-461c-9fcd-6be563a2110b

RESPOSTA REQ 366-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 50976-2025 - SMOB |ll.pdf -
d989d232-1870-4cad-bc9e-3e85463936ee

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025 12:05:54 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






